Sive mutata ^l juvenem figura,

(a) Quem e Superis populus implorabit, ad fulciendam Rempublicam ruentem? (b) Quia dolebat Julium Cæsarem, suum sacerdotem, indigna peremptum necesse. Cæsarem Versæ sacerdotem fuisse auctor est Ovid. 3. Fast. (c) Cuienam Jupiter dabit munus, & provinciam expiandi scelus a Romanis susceptum in Cæsaris necesse? Expiare autem scelus, est delere illud, ac purgare: porro expiavit necem Cæsaris Octavius, interfecit eius percussoribus, &c. (d) Nube tectos habens humeros candidos. Locutio Græca; ut, *pulcher vultum*, id est, *secundum vultum*. Deos porro aliqua nube obvolutos Poetæ solent exhibere, cum in terras labuntur. (e) Qui auguriis, & divinationibus præsidet. Augures proprie ex avium cantu, interdum etiam e pastu, & volatu futura prædicebant, ac voluntatem Deorum scrutabantur. Apollinem primo loco implorat; quia Æneæ, ac Trojanis, eorumque nepotibus Romanis, amicior ferebatur. Huc adde quod Augustus Apollinis filius esse iactabatur. Svet. c. 94. Oct.

(f) Venus, sic dicta ab Ericæ monte Siciliae, ubi præcipue colebatur. Eam invocat, ut matrem Æneæ, a quo Juliorum familia. (g) Seu tu, o Mars, auctor & Pater Romanorum, quia pater es Romuli, unde illi orti sunt, respicis, & curas gentem tuam, quam videris neglexisse, quippe qui tam diuturno bello civili eam vexasti, ut cruento isto ludo possis esse iam satiatum. (h) Qui delectaris clamoribus bellicis, &c. (i) Politæ, tersæ. (k) Et qui gaudes videre Maurum peditem truci vultu irruentem in hostem cruentum. Mauri sunt Africae populi circa montem Atlantem: eorum regio Mauritania dicitur, Hispaniæ opposita. De Mauris autem hoc in loco præcipue meminit, quorum fortitudo in bellis recentibus contra Jugurtham, & Jubbam, &c. perspecta fuerat. (l) Sive tu, o Mercuri, qui Majæ Filius es, exuta Dei figura quam in Olympo geris, imitaris in terris juvenem Octavianum, hoc est, ejus humanam figuram induis, & sub ejus vultu nobis appares.

Ales ^a in terris imitaris, almæ
Filius Majæ, patiens ^b vocari
Cæsaris ultor:

Serus in Cœlum redeas ^c, diuque

Lætus intersis ^d populo Quirini;

Neve te nostris vitiis iniquum ^e

Ocyor aura ^f

Tollat: hic magnos ^g potius triumphos,

Hic ames dici Pater ^h, atque Princeps;

Neu sinas Medos ⁱ equitare ^k inultos

Te duce ^l, Cæsar.

(a) Alatus. Dantur alæ sive falaria Mercurio, quia Deorum nuncius est, ac interpres. Favēbat ille quoque Romanis, ut olim Trojanis, & idoneus Horatio visus est qui Augusti vultum indueret, ob excellens ingenium ejusdem Augusti bonis artibus excultum, quarum præses Mercurius est. (b) Volens, probans. Dederat operam Octavius, ut lex ferretur de Cæsaris nece vindicanda; eamque in se provinciam præcipue suscepserat, ab eo videlicet in familiam, & nomen adoptatus. (c) Mercurium alloquitur, quem e Cœlo delapsum sub Augusti apparere vultu fingit ingeniose, & more poetico. (d) Diu veris in populo Romano. Quirinus nomen est Romuli. (e) Inimicum, ægre nostra vitia ferentem. (f) Nec citius avoles; ne te repentinus aliquis turbo

e terris in Cœlum revehat. (g) Ama potius hic triumphare, quam in Cœlo ferriari. (h) Augustus postea Senatus-Consulto Pater Patriæ appellatus est. Invitat igitur eum vates ad nomen hoc dulcissimum promerendum. (i) Parthos intelligit, qui, ut diximus, Crassum, & Romanos paucis ante annis magna pugna deleverant. Medii autem vocantur, quia hæc regio, primum a Medis, deinde a Persis, postremo ab ipsis Parthis occupata fuit. (k) Parthi maxime ex equis pugnabant. (l) Te Rempub. administrante. Ex illis facile potest intelligi quo anno scripta fuerit hæc Ode: nimirum paulo post pugnam Philippensem, in qua, cæsis Bruto, & Cassio, rerum summa Octavium spectare videbatur. Consule Indicem II. odarum.

O D E III.

*Optat Virgilio Athenas naviganti prosperum iter,
& vacuum periculis quibus infesta solet esse na-
vigatio: hinc invehitur in eum qui nauticam ar-
tem invenit.*

glissa Sic a te diva potens ^b Cypri,
didopi: Sic fratres Helenæ ^c, lucida sidera,
Ventorumque regat Pater ^d,
Obstrictis ^e aliis, præter Japyga ^f,
Navis, quæ tibi creditum ^g
Debes ^h Virgilium: finibus ⁱ Atticis
Reddas incolumem, precor,
Et serves animæ dimidium ^k meæ.

(a) Navim, qua Virgilius ve-
hitur, alloquitur. Sic, est in
hoc loco, utinam; vel, si est
particula comparativa, subau-
diendum est aliquid illi respon-
dens; v. g. sic re, o navis,
servent Superi, & regant, ut
ego vere istud, & ex animo
opto, vel, ut navem, qua ve-
herer, servari vellem, &c. (b)
Venus, Cypri domina. Cyprus
est Insula maris mediterranei
& regione Ciliciæ: in ea maxi-
me Venus colebatur. Nautæ
Venerem invocabant: quia cum
esset e maris spuma, ut fabu-
lantur Poetæ, nata, in mare
jus quoddam habere credebatur.
(c) Castor & Pollux. Apparent
sæpe in locis palustribus, &
in mari, quidam ignes erratici,
& fatui, quorum alii sursum
feruntur, alii deorsum: eos
Castorem, & Pollucem appel-
labant, & credebant esse nau-
tis salutare, si gemini simul
apparerent. (d) Æolus. (e) In-
clusis, & alligatis. Alludit ad
Homeri fabulam, qui narrat ven-
tos omnes datos esse Ulyssi ab
Æolo, inclusos & constructos

in utribus, præter Zephyrum a
quo in patriam Ulysses defer-
retur: cum antem Socii Ulyssis
male curiosi utres aperuissent,
elapsos repente ventos procel-
las concitasse, &c. (f) Japyx
est ventus ex Apulia flans,
opportunitus navibus ex Italia in
Græciam solventibus. Apulia,
vel ejus aliqua pars dicta est
olim Japyga. Hinc Virgilius
Garganum, Apuliæ montem,
vocat Japyga, item equum per-
nicem, quales erant Apuli,
lib. II. Æn. (g) Tuæ veluti
fidei commissum, & quasi apud
te depositum. (h) Debes inco-
lumem servare, & restituere,
ut debitor pecuniam sibi cre-
ditam debet reddere. (i) Vir-
gilius Athenas navigabat, ut
ibi Æncidem suam perpoliret;
verum hinc seductus in Italiam
ab Augusto, qui Romam redi-
bat ex Oriente, paulo post
obiit, anno ætat. 51. (k) Ad
vim amoris significandam, di-
cuntur amici unam, & eandem
habere animam, quæ in duobus
corporibus veluti dimidiata ver-
setur.

Illi robur ^a, & æs triplex

Circa pectus erat, qui fragilem truci
Commisit pelago ratem.

Primus, nec timuit præcipitem ^b Africunæ
Decertantem Aquilonibus,

Nec tristes Hyadas ^c, nec rabiem Noti ^d;
Quo non ^e arbiter Adriæ

Major, tollere seu ponere vult freta.
Quem mortis timuit gradum ^f,

Qui siccis oculis monstra natantia,
Qui vidit mare turgidum, &

Infames scopulos Acroceraunia ^g;
Nequicquam Deus abscidit ^h

Prudens Oceano dissociabili: *divinus aut. vi.*
Terras, si tamen impiæ ^k.

Non tangenda rates transiliunt vada ^l;

(a) Dura quercus. Habebat ille pectus confectum e ligno durissimo, aut ærea lorica munitum, id est, erat audacissimus, & fortissimus. (b) Africanus ventus est procellosus flans ab occasu hyberno: Aquilo est vehemens item ventus flans ab Septentrione: illi duo venti oppositi decertant, ac tempestates movent. (c) Stellæ quædam sunt pluviam inferentes: videntur in Tauri capite. Fabulis proditum est eas Atlantis fuisse filias, quæ fratris sui Hyantis a leone interfecti necem cum inconsolabiliter fleant, mutatæ sunt in stellas, quæ lachrymas etiam & aquas videntur amare. Succulæ ab Latinis vocantur, ab humore, & succo, seu pluvia. (d) Notus est ventus flans a Meridie; Auster etiam dicitur. (e) Quo nullus est potentior arbiter, & dominus Adriæ, seu fluctus, & procellas attollere velit, seu componere, & sedare: interdum enim est lenis, & placidus hic ventus. Adria sumitur hic pro toto, sinu, et mari Adriatico: interdum significat urbem Italiæ, in faucibus ejusdem sinus Adriatici. (f) Ge-

nas mortis, quod aliud alio quasi gradatim acerbius, et gravius est; vel, incursionem, et impetum mortis; vel, vicinitatem; morti enim sunt proximi, qui navigant. (g) Sunt scopuli quidam Epiri, ob naufragia quæ ad eos fiebant, famosi: Acros Græce significat, altus; Keraunos, fulmen: altissimi enim scopuli sæpe feriuntur fulmine: hinc illis factum nomen. (h) Separavit: frustra, inquit Horatius, Deus consulto terras a mari separaverat, siquidem homines navibus mare quasi conjungunt terris, ac perviam faciunt. (i) Quem decuit disjungi a terris, et nullam cum iis veluti habere societatem. Sunt qui vocem hanc velint activa in hoc loco significatione positam dissociabili, pro, dissociante, Oceano separante, et intercludente gentes alias ab aliis. Sic frigus penetrabile dicitur, id est, penetrans. (k) Quæ contra Dei veritatem faciunt. (l) Maria, littora. Vadum proprie locus est, in quo alta non est aqua, quem pedibus facile transmittas, quale est maris littus.

Audax omnia * perpeti
Gens humana ruit per vetitum nefas b.

Audax Japeti c genus

Ignem fraude mala gentibus intulit :

Post ignem ætherea domo

Subductum d, macies, & nova e febrium

Terris incubuit f cohors :

Semotique g prius tarda necessitas

Lethi, corripuit gradum h.

Expertus i vacuum Dædalus aera,

Pennis, non homini datis,

Perrupit Acheronta k Herculeus labor.

Nil mortalibus arduum est :

Cælum ipsum petimus l stultitia, m neque

Per nostrum n patimur scelus

Iracunda Jovem ponere fulmina.

(a) Adire pericula omnia, & perferre. (b) Proprie est id quod non licet facere, vel quod fieri non potest. Præceps fertur ad omnia scelerata, & difficilia. (c) Prometheus Japeti filius, qui cum ope Minervæ Cælum conscendisset, affixa tæda rotis currus solaris, ignem furatus, cum hominibus impertivit. (d) Furto sublatum. (e) Antea inaudita, nondum visa. (f) Invasit, obsedit, atque oppressit. (g) Tardius et quasi ex longinquo venientis. (h) Acceleravit: citius homines, quam antea, mortem obiere. (i) Subaudi, est. Ausus est se committere aeri, volare alis cera compactis. Dædalus, faber et architectus ingeniosissimus, naves primus fabricavit, iis addidit vela, navi effugit e Labyrintho Cretensi, &c. Unde nata est de illius pennis, & volatu fabula. (k) Acheron est Inferorum fluvius. Sensus est: Hercules ad ipsos usque Inferos penetravit, non sine labore; ut inde Cerberum extraheret. (l) Cælum oppugnarunt olim Gigantes; et Superos impii omnes lacessunt peccando, ac provocant. (m) Propter nostram amentiam: tanta est hominum insania. (n) Impedimus nostris sceleribus, quominus iratus nobis Jupiter deponat fulmina, in nostrum caput vibranda.

O D E I V.

*Sestium hortatur, ut genio indulgeat, proposita
veris amœnitate, & communi necessitate mo-
riendi.*

Solvitur ^a acris hyems grata vice ^b veris, &
Favoni ^c;
Trahuntque ^d siccas machinæ carinas:
Ac neque jam stabulis gaudet ^e pecus, aut
arator igni:
Nec prata canis albicant ^f pruinis.
Jam Cytherea ^g choros ^h ducit Venus, immi-
nente Luna ⁱ:
Junctæque Nymphis Gratia ^k decentes
Alterno ^l terram quatiant pede, dum graves ^m
Cyclopum
Vulcanus ardens urit officinas.
Nunc decet aut viridi nitidum ⁿ caput impe-
dire ^o myrto,
Aut flore, terræ quem ferunt solutæ ^p.

(a) Mitescit, deponit suum rigorem, et acerbicatem. (b) Vicissitudine, reditu stato, et solempni veris. (c) Favonius, idem est, ac Zephyrus; flat ab occasu. (d) Naves per hyemem in portu quiescunt, vel etiam in sicco littore sedent; exacta hyme, machinis et subibus e littore in aquam trahuntur, ut navigatio repetatur. Carina, pars navis infima. (e) Non amplius pecora in stabulis continentur, ut fit hyme. (f) Albescunt. (g) Venus; ita vocatur ab insula, quæ adjacet Peloponneso, contra Cretam: ea nunc Cerigo dicitur, olim Cythera: ibi Venus colebatur. (h) Nymphas in orbem saltantes ducit. (i) Incumbente ipsarum capiti, supra caput lucente, noctu. (k) Charites Græca vocæ

dicuntur: tres numerantur; Aglaja, Euphrosyna, et Thalia. (l) Nunc hoc, nunc illo; ut fit a saltantibus. (m) Dum Vulcanus, qui fulmina Jovis fabricatur cum Cyclopiibus in Æthæis fornacibus, eorum officinas multo igne succendit, ut prope urere illas velle videatur; graves vocat: id est, laboriosas. Erant autem Cyclopes gigantes quidam, et Vulcani ministri; sic vocabantur, quia unum oculum rotundum gerebant in media fronte; a duplici voce Græca, quarum una circulum, sive orbem, altera oculum significat. (n) Unguentis, et aromatibus delibatum. (o) Implicare, coronare. (p) Laxatæ ob vernum calorem; frigus terram constringit, calor contra solvit, atque aperit.

Nunc & in umbrosis Fauno ^a decet immolare
lucis,

Seu poscat agnam ^b, sive malet hædum.
Pallida mors æquo epulsat pede pauperum tabernas,
Regumque turres: o beate Sesti ^d,
Vitæ summa ^e brevis spem nos vetat inchoare
longam.

Jam te ^f premet nox, fabulæque Manes,
Et domus exilis ^g Plutonia: quo simul ^h mearis,
Non regna ⁱ vini sortiere talis ^k.

(a) Faunus fuit rusticorum
Dens; idem forte ac Pan.
(b) Legunt nonnulli, *agna*, &
hædo, subaudiendo, *fieri*: seu
poscat *agna*, sive *hædo* sibi
fieri, hoc est, sacrificari. (c)
Æquali: deficit, ac deturbat
æque viles pauperum domuncu-
las, ac superbas turritasque
Regum aedes: vel æque audiet
ingredi in aedes divitum ac pau-
perum: qui enim aliquam dom-
um inveniunt, solent, maxime
si protervi audacesque sunt,
pedibus & calcibus fores pul-
sare. (d) Iste Sestius Brutum
in civili bello secutus fuerat:
illum ut Augustus demereretur,
Consulem sibi substituit; ac
paulo post Horatius hanc ad
ipsum odem videtur scripsisse,
anno Urbis conditæ 731. Unde
in quibusdam libris legitur hæc
odæ inscriptio, *Ad Sestium
Consularem*. Consulatus autem
est, qui Consul fuit; ideoque
beatus appellatur ab Horatio.
(e) *Spatium*, mora vitæ: nu-
merns brevis dierum, & anno-
rum, quibus vivimus, prohibet
nos ea suscipere, & sperare,
quæ nisi longo tempore perfici
non possunt, ampla & vasta
moliri consilia. (f) Brevi te
mors, quæ tota tenebrosa &
nocti similis est, opprimet, ac
Inferi, qui moræ sunt fabulæ,
vel, de quibus tam multæ fa-
bulæ narrantur. Manes autem
sunt proprie hominum animæ,
quas ad Inferos descendere pu-
tabant, ibique vel detrudi in
Tartarum (erat is infimus, ac
teterrimus inferorum locus) cru-
ciandas; vel in Elisium (qui
locus erat in iisdem Inferis
amœnissimus) beandas abdaci;
aliquas etiam inde ad Cælum
transferri, Deorum in numerum
reponendas. (g) Exigua, misera.
(h) Quam in domum simulatque
migraveris. Poetæ post vocu-
lam, *simul*, non semper addunt
ac, vel, *atque*, sed omittunt sæ-
pius. (i) Non sorte, & talorum
jactu, eligeris in convivio rex
vini. Romani aliquem in con-
viviis statuēbant velut regem
& arbitrum convivii, qui præ-
ciperet quoties, & quantum
quisque biberet. Hunc autem
sortiebantur. *alea missa*. (k)
Talorum jactu. Vide lib. 2. od. 5.
ubi de talis, & alea fusius agi-
tur in notis.

ODE V.

Alios Agrippæ laudes, & prisorum heroum celebraturos ait; sibi argumenta tam gravia non convenire.

Scriberis a Vario b fortis, & hostium c
Victor, Mæonii d carminis alite e,
Quam rem cumque f ferox navibus, aut equis
Miles, te duce, gesserit.
Nos, Agrippa g, neque hæc dicere, nec gravem
Peleidæ h stomachum i cedere nescii,

(a) Varius (erat ille Poeta nobilis ea tempestate Horatii, & Virgilio amicus) te fortem scriber, hoc est, laudabit res a te fortiter gestas. (b) Pro, scriberis a Vario. Locutio est Græcorum propria, qui dandi casum usurpant pro casu auferendi cum præpositione, post verbum passivum. (c) Sexti Pompeii, erat ille Pompeii Magni filius, quem Octavius in freto Siculo vicit, anno U.C. 718. ope maxime, & consiliis Agrippæ, qui præfectus universæ classi tunc erat; ac rostrata post victoriam corona donatus est. Vide Indicem 2. odarum, ubi hæc fusc describuntur. Vel Antonii, quem quinto post victum Sext. Pompeium anno debellavit, ad Actium, Epiri promontorium, eodem Agrippa præsertim adjuvante. (d) Mæonium carmen est carmen grande, & heroicum, quali usus est Homerus, qui Mæonis dictus est, vel a patre Mæone, vel a patria, quæ est regio Asia minoris, eadem ac Lydia. (e) Qui Varius est ales, id est, cygnus Homerici carminis, seu, qui instar cygni est inter poetas

heroicos, quorum princeps Homerus. Poetæ eximii cum cygnis vulgo comparantur. Passeratius legendum putat, *aliti*, nempe Vario aliti: quam lectionem probat, ac tuetur Lambinus. Si legas, ut vulgo, *alite*, subandies præpositionem, *ab*. Quidam, *alite*, explicat, penna, calamo, stylo Homérico; alii, fausto omine; eodem auspicio, quo sua carmina Homerus scripsit. (f) Quamcumque rem. *Ista vox, quicumque*, solet a poetis dividi. Vocatur hæc figura, *Tmesis*. (g) Fuit amicus Augusti, & eius gener; vir bello strenuus, & ob modestiam Augusto percarus. (h) Achilles, qui Pelei, & Thetidis filius fuit. (i) Iram. Achilles, iratus Agamemnoni Græcorum Regi, pugnare cum Trojanis multis annos detrectavit, neque ullis precibus a sententia dimoveri potuit: unde hic dicitur, *cedere nescius*. Ea res multas clades Græcis attulit; & bellum usque in decennium extraxit. Demum ubi Achilles vidit suum amicum Patroclum ab Hectore interfectum, ad bellum se reculit, quod, cæso Hectore, confecit.

Nec cursus ^a duplicis ^b per mare Ulissei ^c,
 Nec sævam ^d Pelopis domum
 Conamur ^e, tenues grandia: dum pudor ^f,
 Imbellisque lyræ Musa potens ^g vetat
 Laudes egregii Cæsaris, & tuas,
 Culpa ^h deterere ⁱ ingeni.
 Quis Martem tunica tectum adamantina ^k
 Digne scripserit? Aut pulvere Troico
 Nigrum Merionen ^l? Aut ope Palladis
 Tydidem ^m Superis parem?

(a) Navigationem, errores. (b) Callidi, subdoli, aliud dicentis, aliud sentientis. (c) A nominativo Ulysses, qui derivatus est ab Græca voce tertiæ declinationis contractorum. *Ulyssesi*, est hic trissyllabum; alias dissyllabum est. (d) Cædibus & parricidiis infamem. Tantalus, Phrygiæ Rex, filium Pelopem interfecit: Atreus, filius Pelopis, Thyestis sui fratris filios interemit: Ægystus Thyestis filius Atreum, deinde Agamemnonem Atrei filium neci dedit: Orestes Agamemnonis filius matrem Clytemnestram peremit, Porro ista tragica facinora, erant vulgo tragœdiarum a Romanis poetis, & forte a Vario ipso, scriptarum argumenta: quibus tractandis imparem se fatetur Horatius, ut Epico carmini. Nec temere suspicari possis per Pelopem, Atream, Tyestem, adumbrari

Brutum, Cassium, Sex. Pompeium, &c. sicut per Martem, de quo infra meminuit, Octavianum; per Merionem, ipsum Agrippam. (e) Non conamur hæc dicere, quæ sunt a te præclare gesta, ut neque alia grandia carminum argumenta; cum adeo tenues poetæ simus. (f) Verecundia, et meæ tenuitatis conscientia. (g) Musa domina, et moderatrix meæ imbellis lyræ. (h) Corrumpete, et obscurare. (i) Propter imbecillitatem, et imperitiam meam. (k) Dura, solida, impenetrabili, instar adamantis. (l) Meriones fuit Idomeni Cretensium Regis socius, dux fortissimus, et in bello Trojano clarissimus. (m) Diomedem, Tydei filium, qui Martem ipsum in eodem bello vulnerasse ab Homero scribitur, et Venerem, Palladis ope in primis fretus.

O D E VI.

Tiburtinum agrum commendat, ubi villam habebat Plancus amœnissimam: in quam cum secessisset mœrens ab Augusto se negligi, eum Horatius consolatur.

Laudabunt alii claram Rhodon ^a, aut Mitylenen ^b;

Aut Ephesum ^c, bimarisve Corinthi ^d

Mœnia: vel Bacco Thebas ^e, vel Apolline Delphos ^f

Insignes, aut Thessala Tempe ^g.

Sunt quibus unum opus est, intactæ Palladis urbem ^h

Carmine perpetuo ⁱ celebrare, &

Undique ^k decerptam fronti præponere olivam.

Plurimus ^l, in Junonis honorem,

(a) Rhodus est insula, & civitas maris Mediterranci, vicina Cypro, e regione Ciliciæ.

(b) Urbs est primaria insulæ Lesbii, in mari Ægæo. (c) Urbs est minoris Asiæ, Dianæ templo celebris. (d) Corinthus est urbs Achajæ in Græcia, posita fere in medio isthmi Peloponnesiaci, hinc Jonium, inde Ægæum mare prospiciens; unde *bimaris* appellatur, quasi utrimque mari cincta. (e) Thebæ, urbs Bœotix in Græcia (alia enim est ejusdem nominis in Ægypto) Bacchi patria. (f) Delphi, urbs Phocidis prope Parnassum: in ea celeberrimum Apollinis templum fuit. (g) Neutro genere, & plurali numero hæc vox dicitur: locum in Thessalia significat, vallibus, sylvis, & hortis amœnissimis inclytum. (h) Athenas, cuius urbis præses *Pallas*. (i) Vel, in omni quod-

cumque tandem scribant, carmine; vel, in carmine aliquo uno, continuo, & non interrupto, ita ut aliud nihil præter Athenas laudent. (k) Coronare semper frontem oliva. Poetæ coronare vulgo solebant caput hedera, interdum myrto &c. illi laudatores Athenarum, oliva. Sensus est: qui in omni carmine aucupantur locum, & occasionem laudandi Athenas. Minerva olivam primum invenit, ac suam, tribisque Atheniensis, insigne esse voluit. Legunt aliqui hunc versum ita; *undique decerptæ frondi præponere olivam, & undique*, explicant undecumque: præponunt olivam omnibus frondibus, undecumque, id est, ex qualibet arbore sumptis; olivam aliis omnibus arboribus præferunt. (l) Multi Poetæ.

Aptum dicit equis Argos ^a, ditiesque Mycenæ ^b,
 Me nec tam patiens Lacedæmon ^c,
 Nec tam Larissæ ^d percussit ^e campus opimæ,
 Quam domus Albunæ ^f resonantis,
 Et præceps Anio ^g, et Tiburni ^h lucus, et uda
 Mobilibus pomaria rivis.
 Albus ⁱ ut obscuro detergit nubila Cœlo
 Sæpe Notus, neque parturit imbres
 Perpetuos: sic tu sapiens finire memento
 Tristitiam, vitæque labores
 Molli, Plance ^k, mero; seu te fulgentia signis
 Castra tenent, seu densa tenebit
 Tiberis umbra tui. Teucer ^m Salamina, ⁿ pa-
 tremque
 Cum fugeret, tamen uda Lyæo ^o

(a) Neutrius generis est in singulari; masculini vero in plurali. Urbs clarissima Peloponnesi. Hippium Argos dictum, ad aliarum ejusdem nuncupationis urbium discrimen, quod agrum haberet equis pascendis idoneum: ibi Juno maxime colebatur. (b) Mycenæ urbs est Peloponnesi, prope Argos; ubi regnavit Agamemnon. (c) Civitas in Peloponneso amplissima, alio nomine Sparta nuncupata, ubi regnavit Menelaus, Lycurgus floruit, & cives severissimis legibus instituit, ad omnium laborum in civili pariter, ac militari vita patientiam. (d) Civitatis in Thessalia; unde Achilles oriundus. (e) Movit, affecit; non tam mihi placuit. (f) Nomen est fontis, & sylvæ, in Italia prope fluvium Anienem: domus igitur Albunæ, vel est sedes ipsa fontis, & locus unde manat, vel, villa ad fontem extracta. (g) Flumen Italiæ, in agro Tiburtino, qui præceps ex edito loco defluit in subiectam vallem. (h) Viri nomen est, qui Tibur civitatem Italiæ condidit, in amœnissimo loco ubi luci, & pomaria rivis errantibus rigata.

Porro lucus Tiburni, est lucus ab ipso Tiburno consitus, vel in Tiburni herois memoriam de more consecratus. (i) Cœlum serenum, & candidum efficiens. (k) Plancus iste ab Antonio, quem secutus fuerat, rediit ad Augustum, circa ann. U.C. 722. a quo cum negligere, & a rebus gerendis amoveretur, eum Horatius in Tiburtina sua villa degentem consolatur. Extant Planci litteræ ad Ciceronem plurimæ. (l) Vexillis militariibus. Sive Militiæ, sive domituz eris. (m) Telamonis filius Ajacis frater, qui cum Troja capta, rediret in patriam Salamina, indignatus Telamon quod Teucer Ajacis fratris sui, qui inimicorum injuriis exagitatus, & in furorem versus sibi violentas manus attulerat, necem non ultus esset, eum Salamine expulit; unde in Cyprum navigans ibi consedit, urbemque condidit, quam Salamina etiam appellavit. (n) Salamin, sive Salamina, est insula & urbs maris Ægæi, e regione Atticæ. Telamonis regia. (o) Bacchus dictus est Lyæus, quia solvit curas; a verbo Græco, quod solvere significat.

Tempora populea ^a fertur vinxisse corona,
 Sic tristes affatus amicos:
 Quo nos cumque feret melior ^b fortuna parente,
 Ibimus, o socii, comitesque.
 Nil desperandum Teucro duce, et auspice ^c Teucro.
 Certus ^d enim promisit Apollo,
 Ambiguam ^e tellure ^f nova Salamina futuram.
 O fortes, pejoraque ^g passi
 Mecum sæpe viri, nunc viro pellite curas ^h:
 Cras ingens iterabimus ⁱ æquor.

(a) Caput. (b) E frondibus populi arboris contexta; quæ arbor cum Herculi sacra esset, a viris fortibus, aut ab iis qui rem periculosam suscipere, adhiberi solebat, quasi ad invocandum Herculem. Is devicto Cerbero, ab Inferis populum arborem ex Acheronte secum detulisse primus fertur, eaque se coronasse: unde illius exemplo victores populea fronde coronati fuerunt. (c) Mihi amicior, & æquior, quam ipse pater, a quo pellimur patria: a fortuna enim ductus est in Cyprum, ubi regnum tenuit diu, ac suis posteris reliquit. (d) Auspex ille dicebatur a Romanis, qui sumebat auspicia; vel, cuius ductu, nomine, auspiciis, aliquid gerebatur: erant autem

auspicia signa quædam Deorum voluntatis, & favoris ut quidem putabant Ethnici, & præsagia futurorum sumpta ex avium cantu, volatu, pastu; quasi avispicia, seu avium inspectiones. (e) Verax, qui certa & eventura promittit. (f) Condendam a nobis in regione nova (nempe in insula Cypro) Salaminam urbem, quæ ambigua erit; id est, quæ quia nomen idem habebit atque illa, ubi pater meus regnat, dubios homines faciet, cum de Salamina urbe sermo erit, utra sit ambarum, an hæc quæ est in insula Salamina, an quæ in Cypro. (g) In Cypro. (h) Graviores pericula. (i) Iterum nos æquori commitemus; navigationem repetemus.

O D E VII.

Increpat Lydiam, quod Sybarin juvenem ab omnibus honestis, quæ illum decerent, occupationibus, revocet.

L Lydia dic, per omnes
 Te Deos oro, Sybarin cur properes amando
 Perdere? cur apricum ^a

(a) Soli expositum. Significatur campus Martius: erat ingens quædam planities Marti sacra, sub moenibus Romæ, ubi juvenus Romana se exercabat.

Oderit ^a campum, patiens ^b pulveris, atque
Solis?

Cur neque ^c militaris

Inter æquales ^d equitet: Gallica ^e nec lupatis ^f
Temperet ora frænis?

Cur timet flavum Tiberim tangere ^g? Cur oli-
vum ^h

Sanguine viperino

Cautius vitat? neque jam livida ⁱ gestat armis
Brachia, sæpe disco ^k,

Sæpe trans finem jaculo nobilis expedito?

Quid latet ^l, ut marinæ

(a) Non vacet exercitationibus usitatis in isto campo. (b) Qui pari potest Solem, & pulverem, vel, qui deberet pati, ob ætatem & robur. (c) Militum in morem; ut hominem militatam decet. (d) Ejusdem ætatis adolescentes. (e) Neque equorum Gallicorum (erant illi præstantissimi) ora habenis flectat ac regat. (f) Lupatum, vel lupatus est frænum asperinum; ab lupinorum dentium similitudine dictum, qui acuti sunt, & inæquales. (g) Erat campus Martius prope Tiberim: abluabant autem se in Tiberi, ad abstergendum sudorem, post illas exercitationes collectum. (h) Luctaturi nuda corpora oleo tingebant, vel unguento, quoddam ex oleo & cera factum, quod ceroma vocabatur; ut essent robustiores, nitidiores, & minus idonei captantibus. (i) Livor est color pallidum, inter, & sanguineum, sensus est; cur non gestat arma, quorum pondere brachia essent illi trita, & livida? Posset enim ea commode gestare, qui tam sæpe jaculum, aut discum expedit, id est, projecit, trans finem, hoc est, ultra metam, nobilis, id est, spectandus ob eam rem cum magna roboris, & industriæ laude. Possunt etiam isti versus ita exponi: cur non gestat amplius, sive movet, agitaturque, brachia livida armis? Discum

& jaculum intellige, quæ ludentium arma sunt. Livida autem vocat, id est, Solibus perusta, & subnigra, sudore diffluentia, &c. nudabant enim brachia in ejusmodi ludis. Cur non est nobilis disco, & jaculo trans finem expedito? hoc est, cur palmam, & laudem inter æquales non refert, vibrando discum, & jaculum ultra terminum? (k) Discus erat circulus quidam solidus e plumbo, ære, ferro; quem, ope lori circumvoluti, ad certum terminum vibrabant. (l) Cur abditus domi sedet, ut Achilles, qui sub, id est, paulo ante bellum Trojanum, quo Troja excisa est, & extincta, delituit muliebri veste occultatus (nempe in aula Lycomedis Regis insulæ Scyri) ne virilis vestis eum proderet, atque ita protraheretur ad bellum Trojanum, ubi cum Lyciis cohortibus dimicaret; cum abdidit Mater Thetis, maris Dea, eum in fatiis esse cognovisset, periturum si Trojam peteret. Ovid. 13. Met. Detexit autem Achillem Ulysses in hunc modum: venit in aulam Lycomedis, habitum osque mercatoris gerens; & inter tæniæ, armillas, & alias id genus merces puellis idoneas, ense, & arma miscuit, quæ Achilles cum avide arripuisset, agnitus est.

Filium dicunt Thetidis sub lacrymosa Trojæ
 Funera: ne virilis
 Cultus in cædem, & Lycias a proriperet ca-
 tervas?

(a) Lycia est regio Asiæ mi- & Græcos. Lyciorum duces e-
 noris; cuius populi opem tu- rant Sarpedon, & Glaucus, ab
 lere Trojanis contra Achillem, Homero celebrari.

O D E VIII.

Hyeme esse indulgendum genio.

Vides ut alta stet a nive candidum
 Soracte^b, nec jam sustineant onus^c
 Sylvæ laborantes; geluque
 Flumina constiterint^d acuto?
 Dissolve^e frigus, ligna super foco
 Large reponens; atque benignius^f
 Deprome quadrimum^g Sabina^h,
 O Thaliarcheⁱ, merum diota^k.
 Permitte^l Divis cætera: qui simul^m
 Stravere ventos æquore fervido
 Depræliantes, nec cupressi,
 Nec veteres agitantur orni.
 Quid sit futurum cras, fuge quærere; &
 Quem sorsⁿ dierum cumque dabit, lucro

(a) Totum sit candidum mul-
 ta nive, vel, totum sit oper-
 tum nive, & quasi rigescat.
 (b) Mons est non procul Roma;
 cuius in spelunca diu latuisse
 dicitur S. Sylvester Pontifex
 Maximus, a quo Costantinus
 M. sacro fonte tinctus esse di-
 citur: unde nunc mons S. Syl-
 vestri vocatur. (c) Nivis, prui-
 næ: ut arborum rami præ nive
 deprimantur, ac frangantur.
 (d) Immota sint, gelu constri-
 cta non fluant. (e) Mitiga fri-
 gus, quod quasi contractum,
 & constrictum est: solve igne
 multo, & laxa calor laxat omnia;
 frigus astringit. (f) Largius,
 liberalius. Large apponi ligna
 iubet, largius vina; facete pro
 suo more. (g) Quatuor annos
 natum, a 4 annis conditum,
 (h) Vasa fictilia maxime fiebant
 apud Sabinos in Italia. (i) Quis
 iste Thaliarchus fuerit, & quare
 amicus Horatii, obscurum est.
 (k) Vox Græca est: significat
 vas duabus ansis, quasi duabus
 auribus, instructum. (l) Relin-
 que alia negotia Superum curæ:
 tu id unum cura, quomodo bea-
 tus, & hilaris vivas. (m) Qui
 statim atque compressere, com-
 posuere ventos antea decertan-
 tes inter se in mari turbido;
 alta quoque pax terras tenet,
 & sylvarum arbores agitari de-
 sinunt: ita providentiam notat.
 (n) Quicumque dies dabitur tibi
 a fortuna hunc numerum in lu-
 cro, & ad summam aliorum
 vitæ dierum appone, adds.